
COPIA DELIBERAZIONE 
 

REG. N. 66  
 
OGGETTO: Atto di transazione con le ditte fornitric i di materiali, ed esecutrici, 
dei lavori urgenti di consolidamento e sistemazione della viabilità di interesse 
comunale. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 
GIUNTA COMUNALE 

 
  

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di Aprile, alle ore 13,30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

  1)   CALA’ SALVATORE  SINDACO 

  2)  NUCERA VINCENZO 
 

  

  3)  SORCE SEBASTIANO    

  4)    ASSESSORI 

  5)      

  6)      

  7)      
 

 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Salvatore Gaetani 
Liseo. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale avente per oggetto: 



“Atto di transazione con le ditte fornitrici di mat eriali, ed esecutrici, dei lavori urgenti di 
consolidamento e sistemazione della viabilità di interesse comunale.” 
 
PREMESSO 
- che le eccezionali precipitazioni che si sono riversate nel nostro territorio nel periodo compreso tra  
gennaio, febbraio, marzo e aprile e 2010, hanno provocato, tra l’altro, in diversi tratti di strade interne 
ed esterne all’abitato, degli smottamenti e dissesti della sede stradale rendendo difficoltoso il transito 
veicolare e pedonale con pericolo per la privata e pubblica incolumità; 
- che  gli interventi sulla viabilità urbana ed extraurbana hanno interessato le seguenti arterie; 

a) via Madonna del Riparo (in due diversi tratti: “A” e “B”); 
b)strada di accesso Istituto tecnico commerciale e per geometri; 
c) strada interpoderale in c.da “Gorgo di Sale”; 
d)strada interpoderale in c.da “Casazza”; 
e) vie urbane varie (via Caltanissetta, viale Del Castello, etc.); 

- che i lavori sono stati eseguiti, in circostanze di estrema urgenza, al fine di evitare pericoli per la 
pubblica e privata incolumità, considerato, anche che il comune si trovava in precarie condizioni 
economiche (spettanze stipendiali non corrisposte ai dipendenti comunali, mancata fornitura dei 
materiali da parte delle ditte fornitrici, etc.); 
- che  i dissesti relativi alla via Madonna del Riparo sono stati segnalati  sia all’Ufficio del genio civile che 
all’Ufficio di protezione civile di Caltanissetta; 
-che a causa del movimento franoso della via Madonna del Riparo, si è proceduto alla chiusura parziale 
della carreggiata per sprofondamento di circa metri 20 del manto stradale con pericolo di cedimento 
dell’altra metà della carreggiata stradale pregiudicando l’intenso traffico veicolare in quanto principale via 
d’accesso all’abitato, dove sono ubicati, tra l’altro, enti pubblici tra cui l’ospedale; 
VISTO il verbale di sopralluogo redatto in data 11.02.2010 a firma dei tecnici dell’Ufficio del genio civile, 
e della Protezione civile di Caltanissetta, congiuntamente ai tecnici comunali; 
DATO ATTO che nel suddetto verbale i tecnici dell’Ufficio del genio civile  riscontravano tra l’altro la  
sussistenza delle condizioni di somma urgenza ai sensi dell’art.147 del D.P.R. n. 554/1999 “Regolamento 
di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive 
modificazioni.”  ora art.176  del D.P.R.  n.207/2010  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.” e invitavano l’amministrazione 
comunale, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n.267/ 2000, ad adottare comunque tutti i provvedimenti 
necessari per la tutela della pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO che nelle more di esecuzione, da parte dell’Ufficio del genio civile di Caltanissetta, di un 
intervento definitivo di consolidamento e sistemazione dell’area interessata dalla frana, mediante la 
costruzione di un muro di sostegno in cemento armato su pali, si procedeva in una situazione di estrema 
urgenza al fine di evitare pericoli a persone e cose, ai lavori di consolidamento provvisorio, nonché per le 
motivazioni suddette, alla sistemazione di un tratto della strada interpoderale in c.da “Gorgo di Sale” e in 
c.da “Casazza”, strada di accesso all’Istituto tecnico commerciale e per geometri, vie urbane varie, (via 
Caltanissetta, viale Del Castello, etc,); 
CONSIDERATO, altresì, 
- che all’epoca dei fatti, non essendo l’amministrazione comunale in grado di fronteggiare la spesa 
necessaria, si ravvisava l’opportunità di eseguire i lavori in trattazione, al fine di non provocare danni 
futuri, certi e gravi per l’amministrazione ed eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità; 
- che le ditte La Gardenia Costruzioni soc. coop., unica ditta fornita di impianto di conglomerato 
cementizio,  Capodici Costruzioni s.r.l., Corbetto Calogero e Lo Muzzo Francesco, erano disponibili a  
concedere  credito e fiducia al comune di Mussomeli, nel momento di maggiore difficoltà economica, e 
quindi a fornire materiali e noli per i lavori suddetti; 
- che per l’esecuzione dei lavori sono state richieste le forniture descritte in dettaglio nelle fatture 
allegate alla presente a giustificazione della spesa sostenuta, e dove tra l’altro, si evince, dal quadro 
comparativo, che i prezzi unitari delle singole forniture, per una spesa sostenuta di €. 59.565,24, sono di 
gran lunga inferiori a quelli che l’amministrazione avrebbe dovuto sostenere in caso di appalto 
applicando i prezzi del prezzario regionale vigente all’epoca, per  una somma complessiva di €. 
94.523,29; 
 
VERIFICATO 



- che per far fronte alle citate esigenze si sono commissionati, allora, le forniture, che di seguito si 
elencano per un importo complessivo di €. 59.565,24, I.V.A. compresa così distinti: 
- Ditta La Gardenia Costruzioni soc. coop. Fattura n.  61 del 06.09.2011  Importo €. 12.982,80; 
- Ditta La Gardenia Costruzioni soc. coop. Fattura n.  60 del 06.09.2011  Importo €. 13.020,00; 
- Ditta La Gardenia Costruzioni soc. coop. Fattura n.  62 del 06.09.2011  Importo €. 10.736,40; 
- Ditta Capodici Costruzioni s.r.l.          Fattura n. 213 del 31.08.2011  Importo €. 14.868,00; 
- Ditta Corbetto Calogero            Fattura n. 112 del 07.09.2011  Importo €.   2.863,20; 
- Ditta Capodici Costruzioni s.r.l.         Fattura n.  214 del 31.08.2011  Importo €.   2.238,84; 
- Ditta Lo Muzzo Francesco                   Fattura n.    20 del 31.08.2011  Importo €.   2.856,00; 
-che a seguito di corrispondenza le ditte La Gardenia costruzioni soc.coop, Capodici costruzioni s.r.l. , 
Corbetto Calogero e Lo Muzzo Francesco, con note rispettivamente del 29/01/2014 prot. n.2281, 
29/01/2014, prot. n. 2280, del 03/02/2014, prot. n. 2758 e del 03/02/2014, prot. n. 2754, hanno 
manifestato disponibilità ad un accordo transattivo e ad accettare il pagamento degli importi relativi alle 
fatture suddette con la decurtazione del 5%; 
-che in presenza di un accordo in tal senso le fatture vengono così ricalcolate: 

- ditta La Gardenia Costruzioni  
- fattura n. 61 del 06/09/2011  - €. 12.982,80 

           Importo decurtato del 5 % per un totale omnicomprensivo                           €. 12.333,66 
- ditta La Gardenia Costruzioni 
- fattura n. 60 del 06/09/2011 di €. 13.020,00 

           importo decurtato del 5% per un totale omnicomprensivo                            €. 12.369,00 
- ditta La Gardenia Costruzioni 
- fattura n. 62 del 06/09/2011 di €. 10.736,40 

           importo decurtato del 5% per un totale omnicomprensivo                            €. 10.199,58 
-    ditta Capodici Costruzioni s.r.l. 
-     fattura n. 213 del 31/08/2011 di €. 14.868,00 

           importo decurtato del 5% per un totale omnicomprensivo di                         €. 14.124,60 
- ditta Capodici Costruzioni s.r.l.  
- fattura n. 214 del 31/08/2011 di  €. 2.238,84 

          importo decurtato del 5% per un totale omnicomprensivo                              €. 2.126,90 
- ditta Corbetto Calogero  
- fattura n. 112 del 07/09/2011 di €. 2.863,20 

          importo decurtato del 5% per un totale omnia di                                           €. 2.720,04 
- ditta Lo Muzzo Francesco  
- fattura n° 20 del 31/08/2011 di €. 2856,00  

          iImporto decurtato del 5% per un totale omnicomprensivo di                         €. 2.713,20 
                                                                                                                        __________ 

 
                                                                                          TOTALE                €. 56.586,98 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’accordo di transazione proposto nella considerazione che 
sussistono i motivi di reciproca convenienza a risolvere anticipatamente la questione evitando ricorso con 
ulteriore aggravio di spese processuali; 
EVIDENZIATO che tutti i titoli di spesa sopra indicati recano l’attestazione di congruità sia per le 
quantità impiegate nell’esecuzione dei lavori, che per i prezzi praticati, nonché l’effettività delle forniture 
e lavori eseguiti ed il conseguente arricchimento dell’Ente; 
DATO ATTO che a seguito della formalizzazione della transazione in argomento si procederà a 
sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio conseguente 
alla medesima ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Legs. n° 267/2000; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione  
siciliana; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,tra 
le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali 
della Regione. Disposizioni varie”; 



VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 
 

Per le causali espresse in narrativa: 
 
1)-di approvare, a saldo di ogni pretesa vantata dedotta e deducibile con le ditte, a seguito della 
fornitura e lavori eseguiti, l’atto transattivo con: 
 
a) Il legale rappresentante della ditta La Gardenia Costruzioni, con riferimento alla nota assunta ill 
29/01/2014 prot. n. 2281 con la quale viene chiesto il pagamento delle seguenti fatture decurtate del 
5%: 
 
- fattura n. 61 del 06/09/2011  
Totale da liquidare                                                 €. 12.333,66 
- fattura n. 60 del 06/09/2011 
Totale da liquidare                                                 €. 12.369,00 
- fattura n. 62 del 06/09/2011 

Totale da liquidare                                               €. 10.199,58 
                                                                       _______________ 

                                                         TOTALE        €. 34.902,24 
b) Con la ditta Capodici costruzioni s.r.l. con riferimento alla nota assunta il 29/01/2014, prot. n. 2280 
con la quale viene chiesto il pagamento delle seguenti fatture decurtate del 5%: 
 
- fattura n. 213 del 31/08/2011 
Totale  da liquidare                                             €. 14.124,60. 
- fattura n. 214 del 31/08/2011 
Totale  da liquidare                                               €. 2.126,90 
                                                                             _______________ 
                                                       TOTALE           €. 16.251,50 
 
c) Con la ditta Corbetto Calogero con riferimento alla nota assunta il 31/02/2014 con la quale viene 
chiesto il pagamento della seguenti fattura decurtata del 5%  
\ 
- fattura n. 112 del 07/09/2011 
Totale da liquidare                                                 €. 2.720,04 
 
d) Con la ditta Lo Muzzo Francesco con riferimento alla nota assunta il 03/02/2014 prot. n. 2754 con la 
quale viene chiesto il pagamento della seguente fattura decurtata del 5% 
 
-fattura n. 20 del 31/08/2011 
Totale  da liquidare                                                   €. 2.713,20 
 

2)- Dare atto che l’importo di € 56.586,98 trova copertura nel bilancio di previsione 2014 in corso di 
predisposizione, gestione residui 2013, all’intervento 2.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili relativo al 
servizio “Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi. Residui” giusto impegno assunto con atto G.M. 
n.266 del 31.12.2013. 
3)- Dare atto, altresì, che dopo aver acquisito parere favorevole da parte dei revisori dei conti, ed a 
seguito della formalizzazione della transazione in argomento si procederà a sottoporre al Consiglio 
Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio conseguente alla medesima ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n° 267/2000. 
 

4)-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi dell’art. 12 – comma 2 – 
della l.r. n. 44/1991, immediatamente esecutiva.  

 



LA GIUNTA 
 

Vista la proposta che precede; 
 
Ritenuta la propria competenza; 
 
Visti i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della Legge n.142/1990, recepita con L.R. n.48 

del 1991 espressi in questi termini: 

- parere tecnico:      favorevole; 

- parere contabile:      favorevole; 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’Art. 55, comma 5° della Legge 142/90, 

recepita con L.R. n.48/91; 

DELIBERA 
 

1) Approvare la superiore proposta redatta dell’Area tecnica, facendone proprie le motivazioni 
ed il dispositivo. 

2) Stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di voti resi in forma palese la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 


